
“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 1572009GR.LAMB./CR

Chiclayo, 16 de septiembre de 2009

VISTO:

La solicitud de don Willian A. Cubas Hurtado de fecha 02.SEPT.2009, 
Reg. SISGEDO Nº 00969583, y;

CONSIDERANDO:

Que, a través del documento del visto don Willian A. Cubas Hurtado, 
Presidente de la Promoción 1974 del Colegio Nacional San José de Chiclayo, solicita 
que en el marco de la celebración del Sesquicentenario del Colegio Nacional “San 
José”  de  Chiclayo,   el  Consejo  Regional   instituya   la   condecoración de   las  Palmas 
Magisteriales en el ámbito regional, que constituiría un reconocimiento y distinción 
honorífica que el Gobierno Regional de Lambayeque otorgaría a todo profesional, 
con   título   pedagógico   u   otro   distinto,   que   hubiese   cumplido   20  a  más   años  de 
servicio   en   la   educación,   se   encuentre   con   vida   y   haya   contribuido   en   forma 
extraordinaria en el ejercicio de actividades pedagógicas o con un aporte ejemplar a 
la educación, la ciencia, la cultura y la tecnología en la región y el país.

Que, es consideración del Consejo Regional que la propuesta debe ser 
analizada concienzudamente por este órgano colegiado, así como es necesario que se 
efectúen las consultas que sean necesarias ante las instancias competentes, a fin de 
determinar   la   posibilidad   de   implementar   la   condecoración   que   se   solicita, 
procedimiento   que   deberá   estar   a   cargo   de   la   Comisión   Ordinaria   del   Consejo 
Regional que sea competente.

Que,   de   conformidad   con   el   Artículo   39º   de   la   Ley   Nº   27867,   Ley 
Orgánica de Gobiernos Regionales,   los acuerdos del Consejo Regional expresan la 
decisión de  este  órgano   sobre  asuntos   internos,  de   interés  público,   ciudadano  o 
institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o sujetarse a 
una conducta o norma institucional.

Por lo que en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Artículo 37º, 
inciso a) de la Ley Nº 27867, de conformidad con los considerandos expuestos y en 
atención   a   lo   aprobado   por   unanimidad   por   el   Consejo   Regional   en   su   Sesión 
Ordinaria de fecha 15 de septiembre de 2009;



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 1572009GR.LAMB./CR

SE ACUERDA:

ARTÍCULO ÚNICO.  ENCARGAR  a la Comisión de Cultura y Educación 
del  Consejo  Regional,  el  análisis  y  determinación de   factibilidad de   la  propuesta 
referida en la parte considerativa de la presente disposición regional, en cuanto a 
instituir la condecoración de las “Palmas Magisteriales” en el ámbito de la Región 
Lambayeque; comisión que una vez concluida su labor deberá  elevar al pleno del 
Consejo Regional su dictamen respectivo.

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.


